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در حالی که فروش سینمای ایران به اعداد بیش از 9 رقمی رسیده و هرچند وقت 

یک بار رکورد های جدیدی از میزان فروش منتشر می شود، سینمای هنر و تجربه 

در شرایطی قرار دارد که گویی غبار مرگ بر آن نشسته است. سینمایی که روزی با 

شعار هایی همچون »ارتقای فرهنگ سینمایی«، »حمایت از فیلمسازان جوان« و 

»فضایی برای تجربه و خلاقیت« فعالیت خود را آغاز کرد، حالا به جایی رسیده 

که نه تنها آثار آن به ندرت مورد توجه قرار می گیرند، بلکه در بهترین حالت، برخی 

فیلم ها پس از چندین ماه نمایش، تنها چندصد بلیت فروخته اند. 

در فضای خبری و رسانه ای، به ندرت می توان رد و نشانی از سینمای هنر و تجربه 

یافت. این بی توجهی رسانه ای خود به یکی از دلایل اصلی بی رونقی این گروه 

ســـینمایی تبدیل شده است. فیلم های این گروه، پس از مدتی محدود از اکران 

کنـــار  می روند و جای خود را به آثار دیگری می دهند که باز هم بدون مخاطب 

روی پرده  می روند؛ انگار که نه خانی آمده و نه خانی رفته! این گزارش، شـــاید 

بعد از مدت ها اولین گزارشی باشد که به طور جامع به وضعیت سینمای هنر و 

تجربه می پردازد و عملکرد آن را در 10 ماه امسال بررسی می کند. با یک حساب 

کتاب کوچک سرانگشتی هم می شود وضعیت بد سینمای هنر و تجربه را متوجه 

شـــد. اما برای درک بهتر میزان فروش و مخاطبان 10 ماه هنر و تجربه را با سه 

ماه سینمای جریان عادی مقایسه کردیم. سینما در پاییز امسال، ۵۸۶ میلیارد و 

۳40 میلیون فروش داشته است. سینمای هنر و تجربه هم در 10 ماه، تنها ۶40 

میلیون فروش داشته است. یعنی، هنر و تجربه 91 هزار و ۶1۶ درصد کمتر از 

جریان اصلی فروخته اســـت! این نسبت عجیب وغریب، در میزان مخاطبان 

هم صدق می کند. در سه ماه پاییز 10 میلیون و ۵9۶ هزار بلیت فروخته شده، 

درصورتی که در ۳00 روز، تنها 1۳ هزار و ۶2۸ نفر برای فیلم های هنر و تجربه 

بلیت خریدند. وقتی نسبت می گیریم، به عدد 77 هزار و 7۵2 درصد می رسیم! 

سینمای هنر و تجربه در 1۰ ماه اخیر 13 هزار مخاطب داشته است

یک تجربهٔ عجیب

نگاهی به کتاب »ما ایوب نبودیم«

ایوب های زمانه ات را بشناس

»ما ایوب نبودیم« عنوان جالب و توجه انگیز جدیدترین کتاب نشر اطراف 

است که طبق گفته  ناشر با استقبال ویژه مخاطبان روبه رو شده و در بازه  زمانی 

کوتاهی به چاپ دوم رسیده است. این کتاب 2+1۳ روایت درباره  مراقبت 

است. مقدمه ناشر و دبیر مجموعه نیز روایت هایی مستقل و جان دار درباره 

مراقبت محسوب می شوند. مقدمه مرشدزاده درباره مراقبت از فرزند معلول 

ذهنی و مادر آلزایمری، شروع طوفانی این مجموعه است.

در باور های آیینی، حضرت ایوب)ع( نماد و اسطوره صبر و بردباری است؛ 

پیامبری که به انواع بلا و محنت دچار شد اما لب از شکر فرونبست و از بوته 

آزمایش سربلند بیرون آمد. وجه اشتراک راویان کتاب »ما ایوب نبودیم« 

با حضرت ایوب)ع( از سر گذراندن ابتلائات گوناگون است اما همان طور 

که از نام کتاب پیداســـت با پیامبر صبور، یک تفاوت بزرگ دارند؛ آن ها 

پیامبر نیستند و انسان هایی معمولی، شبیه همه ما هستند؛ انسان هایی که از 

مراقبت و صبوری خسته می شوند، شکایت می کنند و گاه می زنند زیر میز و 

میدان مراقبت را ترک می کنند. این کتاب، عنوان کلی مراقبت را بر گرده دارد 

اما انواع گوناگونی از مراقبت را به تصویر کشیده است؛ مراقبت از بیمار، 

مراقبت از کودک اوتیسم، مراقبت از جنین، مراقبت از یوز ایرانی، مراقبت 

از زلزله زدگان، مراقبت از ایران و... فقط به نظر می رســـد جای مراقبت از 

خود خالی ا ست. رویکرد نویسندگان به مقوله مراقبت نیز دارای تکثر و تنوع 

است؛ برخی مراقبت را مثل باری سنگین بر دوش مراقب می بینند و از این 

وظیفه سنگین و اجباری گلایه می کنند یا حتی دربرابر موقعیت مراقبت برانگیز 

شانه خالی می کنند. برخی مراقبت را به عنوان شغل و ممر درآمد انتخاب 

کرده اند و بعضی مراقبت را وظیفه می دانند و حتی مقدس می پندارند. 

عنصر مشترک تمام روایت های کتاب، علاوه بر کلیت موضوع، یعنی مراقبت، 

برانگیختن حس کاتارسیس در مخاطب است. ارسطو، فیلسوف بزرگ یونانی 

کاتارسیس را این طور تعریف می کند: »مخاطب تراژدی از یک سو دچار 

ترس از گیر افتادن در موقعیت مشابه قهرمان تراژدی می شود و از سوی دیگر 

با او احساس همدردی می کند. از ترکیب ترس و شفقت، تزکیه یا پالایش 

اتفاق می افتد.« مخاطب درطول خواندن این اثر، ضمن تحسین شفافیت 

و جســـارت نویسنده ها، مدام بین ترس و همدلی رفت وآمد می کند. البته 

اگر تجربه راوی را چشـــیده باشد آن روایت برایش حکم مرور خاطره دارد 

و با نویســـنده، همدلی و همذات پنداری می کند اما اگر آن اتفاق را تجربه 

نکرده باشد مدام با خود می گوید نکند این اتفاق برای من هم بیفتد؟ سپس 

با دلی ترسان و لرزان، تجارب نویسنده را به خاطر می سپارد تا درصورت قرار 

 برخورد مخاطب با 
ً
گرفتن در موقعیت مشابه از آن ها بهره بگیرد. احتمالا

اکثر روایات این کتاب، شبیه رفتار زننده کسانی  است که از کنار افراد معلول 

رد می شوند و با صدای بلند، خدا را شکر می کنند و نگرانند که خودشان به 

این سرنوشت دچار نشوند. می دانیم که نشر اطراف ناشر تخصصی جستار 

است و در سال های اخیر تلاش زیادی برای معرفی این قالب کرده است. 

ازجملـــه این تلاش ها مقدمه های دقیق و پربار رؤیا پورآذر بر کتاب های 

ترجمه  شده است که جلوه های دقیق و عمیقی از قالب جستار ارائه می دهد. 

با این وجود به نظر می رسد هنوز مسئولان این نشر نیز به تعریف جامع و 

منسجمی از جستار نرسیده اند و هر متن غیرداستانی دارای راوی اول شخص 

را جســـتار تلقی می کنند. برای مثال در کتاب »ما ایوب نبودیم« متن های 

»ارثیه مراقبت«، »مراقب شب«، »پشت قاب دایی افراسیاب« و »زندگی 

پای« به هیچ عنوان در قالب جستار جای نمی گیرند. مسئله دیگری که در 

این کتاب با آن مواجهیم یکدستی تصنع گونه زبان روایت هاست. اگرچه 

تجربه مراقبتی هریک از 1۵ نویسنده کتاب منحصربه فرد است اما بسیاری از 

جستار ها فاقد لحن شخصی و فردیت و استقلال کلامی اند. گویا جستار ها 

به صورت افراطی، بازنویسی شده اند و نوع واژگان و شیوه سخن تمام افراد 

یکسان است. درواقع قلم فاطمه ستوده بر سبک شخصی نویسنده ها سایه 

انداخته و همه را شبیه هم کرده است. این مورد به طور ویژه در روایت های 

علیرضا شهرداری و مرتضی سلطانی محسوس است. 

همان گونه که ذکر شد از سویی قالب جستار در ایران بسیار نوپاست و از 

ســـوی دیگر این قالب با فرهنگ و آداب و رسوم ملت ها پیوندی عمیق و 

ناگسستنی دارد. به همین دلیل فضای بعضی از کتاب های ترجمه ای نشر 

اطراف برای مخاطب ایرانی نامأنوس است و به ناچار دارای پی نوشت ها و 

توضیحات متعددی اند که مانع تمرکز مخاطب روی متن اصلی اثر و موجب 

گسست ذهنی او می شوند. پرواضح است مخاطب ایرانی با جستار ایرانی 

ارتباط بیشتری برقرار می کند. شاهد این مدعا استقبال گسترده از این کتاب 

اســـت، زیرا مفهوم مراقبت در فرهنگ و جامعه عاطفی ایرانی با هر جای 

دیگر متفاوت است. انتخاب این موضوع و پرداختن به زوایای مختلف آن، 

نشان دهنده هوش فرهنگی مسئولان نشر اطراف است. 

هنر و تجربه چطور شکل گرفت؟ 

1۳ مهر 1۳9۳ بود که این گروه سینمایی با چهار سالن سینما در تهران 

و یک سالن در پردیس سینمایی هویزه مشهد، فعالیت خودش را با 

عنوان مؤسسه هنر و تجربه و زیر نظر وزارت ارشاد آغاز کرد. سینمای 

هنـــر و تجربه در ایران به عنوان یک فضای جدید برای فیلم هایی با 

طعم متفاوت و نگاهی عمیق تر به سینما شکل گرفت. این سینما به 

دنبال نمایش آثاری است که در آن ها خلاقیت حرف اول را می زند؛ 

آثاری که از سینمای پرزرق وبرق و تجاری فاصله گرفته و بیشتر به 

جنبه های هنـــری و تجربی اهمیت می دهند. فیلم هایی که در این 

 با موضوعات پیچیده تر، ساختار های 
ً
عرصه قرار می گیرند، معمولا

خاص و روایت هایی متفاوت از سینمای رایج شناخته می شوند. 

یکی از ویژگی های اصلی ســـینمای هنر و تجربه این است که نه 

برای ســـرگرمی ساده، بلکه برای به چالش کشیدن فکر و احساس 

تماشاگر ساخته می شـــود. فیلم های این سینما می خواهند بیشتر 

از آنکه شـــما را بخندانند یا به هیجان بیاورند، شـــما را به تفکر و 

تأمل وادار کنند. این ســـینما به دنبال عمیق تر شدن در احساسات 

انســـانی، مسائل اجتماعی یا حتی تجربیات ذهنی است. درواقع، 

سینماگرانی که وارد این جریان می شوند، نه تنها از فرم های معمول 

سینما عبور می کنند، بلکه به نوعی مسیر جدیدی را برای سینما در 

ایران می سازند. در دنیای هنر و تجربه، همه چیز به جزئیات بستگی 

دارد. انتخاب های بصری، نورپردازی، رنگ ها و حتی نحوه روایت 

داســـتان، همه به طور دقیق و با دقت طراحی می شوند تا تجربه ای 

منحصر به فرد برای تماشاگر ایجاد کنند. این سینما به جای اینکه به 

دنبال جواب های ساده باشد، به دنبال باز کردن در های جدیدی است 

که هر بیننده می تواند از زاویه ای متفاوت به آن ها نگاه کند. سینمای 

هنر و تجربه، درحقیقت واکنشی به نیاز های سینمای ایران است؛ 

سینمایی که به دلیل مشـــکلات اقتصادی و تجاری، مدت هاست 

نتوانســـته به آثار هنری و مستقل پرداخته و آن ها را در سطح وسیعی 

به نمایش بگذارد. این سینما فرصت جدیدی برای نمایش فیلم هایی 

فراهم کرده که شاید در فضای معمول سینمایی ایران جایی نداشتند. 

به این ترتیب، سینمای هنر و تجربه نه تنها به تماشاگران فرصتی برای 

دیدن آثار خاص می دهد، بلکه ســـینمای ایران را به سمت تحول و 

نوآوری هدایت می کند. 

با وجود آنکه تأسیس گروه سینمایی هنر و تجربه در ابتدا گامی مهم 

برای نمایش آثار سینمایی هنری و تجربی در ایران به حساب می آمد، 

اما مشکلات مدیریتی و اجرایی باعث شد تا این گروه نتواند مسیر 

خود را به درســـتی ادامه دهد و پس از حدود هفت سال فعالیت، در 

اواخر اسفند ماه 1400 تعطیل شـــود. ازجمله مشکلاتی که این 

گروه با آن ها دست و پنجه نرم می کرد، می توان به کمبود مخاطب، 

نامنظم بودن برنامه های اکران و مشکلاتی در سالن های نمایش دهنده 

فیلم های این گروه اشاره کرد. همچنین، مخالفت های تند سینماگران 

ســـینمای بدنه و نبود حمایت های لازم در زمینه تبلیغات و معرفی 

آثار باعث شد تا این تجربه با شکست مواجه شود. اما با آغاز دولت 

سیزدهم و تصدی محمد خزاعی به عنوان رئیس سازمان سینمایی، 

تلاش ها برای احیای گروه ســـینمایی هنر و تجربه آغاز شد. در این 

دوره، تصمیم گرفته شـــد که این گروه تحت نظارت مرکز گسترش 

ســـینمای مســـتند و تجربی فعالیت کند و این تغییر ساختاری در 

نهایت به احیای گروه هنر و تجربه در شهریور ماه 1401 انجامید. 

با این بازسازی، گروه سینمایی هنر و تجربه دوباره به فعالیت خود 

ادامه داد و تلاش کرد تا مشکلات گذشته را حل کند و بر مخاطبان 

بیشتری تأثیر بگذارد. 

تنها نبود؛ اما تنها شد

قبل از تأسیس گروه سینمایی هنر و تجربه، سینمای ایران تلاش هایی 

بـــرای ایجاد فضا هایی ویژه برای نمایش فیلم های هنری و تجربی 

داشت. این تلاش ها به ویژه در قالب گروه های سینمایی خاص در 

دولت های گذشته صورت گرفت. اولین گام در این راستا در اواخر 

دولت هشـــتم برداشته شد، زمانی که گروه سینمایی »آسمان باز« 

در ســـال 1۳۸۳ تأسیس شد. این گروه به دنبال ایجاد فضایی برای 

نمایـــش فیلم های هنری و تجربی بود، اما به دلیل محدودیت های 

اقتصادی و مشکلات در جذب مخاطب، نتوانست در مقیاس وسیع 

موفقیتی کسب کند و پس از مدتی فعالیت آن متوقف شد. پس از 

آن، در اواســـط دولت نهم، گروه سینمایی »مخاطب خاص« در 

سال 1۳۸۶ تشکیل شد. این گروه نیز به دنبال نمایش فیلم هایی با 

مخاطبان خاص و محدود بود، اما همانند تجربه قبلی، مشکلاتی 

همچون عدم زیرساخت های مناسب برای اکران و کمبود تبلیغات 

کافی باعث شد نتواند در جذب مخاطب و ادامه فعالیت خود موفق 

باشد. در دولت دهم نیز تلاش ها برای تشکیل گروه مشابه دیگری 

با نام »مخاطب خاص« در ســـال 1۳90 صورت گرفت که آن نیز 

در نهایت با مشـــکلات مشابه روبه رو شد و نتوانست به موفقیت 

پایدار دست یابد. 

درنهایت، با توجه به مشـــکلات متعدد در اکران فیلم های هنری و 

تجربی و کمبود فضا برای نمایش آثار نوآورانه سینماگران، در سال 

1۳92 گروه سینمایی هنر و تجربه به طور رسمی تأسیس شد. این 

گـــروه به منظور نمایش فیلم هایی با ویژگی های هنری و تجربی که 

اغلب قادر به جذب مخاطب انبوه نبوده و در ســـینما های اصلی 

جریان اصلی جایگاهی نداشـــتند، ایجاد شد. هدف اصلی گروه 

هنر و تجربه، پاســـخ گویی به مطالبات فیلمسازان نوگرا و جوان و 

فراهم کردن فضایی برای نمایش آثار متفاوت از ســـینمای تجاری 

بود تا هم زمان به ارتقای فرهنگ سینمایی ایران کمک کند. پس از 

شـــش ماه مطالعه، تحقیق و مذاکرات با فعالان سینما، این گروه با 

مأموریت از سوی رئیس سازمان سینمایی فعالیت خود را از مهرماه 

1۳9۳ آغاز کرد. در ابتدا، سینما های معدودی در تهران و مشهد به 

نمایش فیلم های این گروه پرداختند و به تدریج فعالیت های آن به 

ســـایر شهر ها نیز گسترش یافت. ازجمله شهر هایی که سینما های 

گروه هنر و تجربه به نمایش آثار هنری و تجربی در آن ها پرداختند، 

می توان به شیراز، اصفهان، کرج و بابل اشاره کرد. این گروه با ارائه 

چنین فضایی توانست به یکی از مهم ترین ابزار ها برای نمایش آثار 

سینمایی با مضامین پیچیده و هنری تبدیل شود. 

وضعیت فعلی 

در جدول پیش رو، فیلم هایی که از فروردین تا دی ماه 140۳ 

در بخش هنر و تجربه به نمایش درآمده اند، آورده شده است. 

این جدول اطلاعات کاملی از فروش فیلم ها، تعداد بلیت های 

فروخته شده، تعداد سانس های هر فیلم و تاریخ شروع اکران آن ها 

را نشان می دهد. آمار ها حاکی از آن است که مجموع فروش 27 

فیلمی که در این بازه زمانی به نمایش درآمده اند، تنها حدود 

۶40 میلیون تومان بوده است. این درحالی است که این رقم 

معادل فروش یک فیلم پرفروش در چند ساعت ابتدایی اکرانش 

در سینمای جریان اصلی است. این مقایسه، ابعاد بحران در گروه 

هنر و تجربه را به وضوح نشان می دهد. از نظر تعداد مخاطب نیز 

شرایط تفاوت چندانی ندارد. در طول این 10 ماه، تنها 1۳ هزار 

و ۶2۸ بلیت به فروش رفته است. این میزان فروش، حتی کمتر 

از تعداد بلیت هایی است که یک فیلم کمدی یا تجاری موفق در 

یک روز پرفروش می تواند به دست آورد. 

نکته جالب توجه آن است که هرچه به سمت پایین جدول حرکت 

می کنیم، آمار ها حتی نگران کننده تر می شوند. برخی از فیلم ها با 

وجود گذشت چندین ماه از شروع اکران، تنها چند بلیت فروخته اند. 

به عنوان مثال، یکی از فیلم ها در بازه زمانی چهارماهه تنها 7 بلیت 

فروخته است. چنین اعدادی، حتی اگر به کیفیت پایین این آثار 

اشاره داشته باشد، باز هم نشان دهنده ضعف جدی در مدیریت و 

برنامه ریزی این گروه سینمایی است. هنر و تجربه که قرار بود فضایی 

برای دیده شدن آثار متفاوت و دغدغه مند باشد، اکنون به بستری 

برای آمار های ضعیف و عملکردی کم رمق تبدیل شده است. 

این آمار و ارقام نشان می دهند موفقیت در سینمای ایران، حتی 

برای آثار هنری و خاص، تا حد زیادی به عواملی مانند تبلیغات 

گسترده، دسترسی مناسب به سالن های سینما و سرمایه گذاری 

برای جلب مخاطب وابسته است. بدون ایجاد زیرساخت های 

مناسب، حمایت مالی کافی و برنامه ریزی دقیق برای بازاریابی، 

سینمای هنر و تجربه محکوم به عملکردی حاشیه ای و کم اثر 

باقی خواهد ماند. 

منصوره رضایی
نویسنده و منتقد ادبی

سینمای هنر و تجربه در سال ۱۴۰۳
کارگردانشروع اکرانسانستعداد بلیتفروشاسم فیلمشماره

محمدحسام حدادیان1,174,900,0002۵2911۳140۳/04/0۶ حبس مجرد1

سعید نجاتی92۶400000211092140۳/0۳/19بسته فیلم کوتاه سیمرغ2

احمد بهرامعلئی۳۸2,۶00,00072۵149140۳/0۶/2۸ شهر خاموش۳

غلامرضا جعفری۳20200000۵779۳140۳/07/29نهنگ ها4

آرش رحمانی29۵,۶00,000۵۵910۳140۳/0۶/21 یازده یازده۵

علی درخشنده29۳,9۵0,000۶01127140۳/02/0۵ همسایه شما، زهره۶

امیراحمد قزوینی بزاز2۸7,200,000۵92120140۳/0۸/0۶ ترس از اشک های واقعی7

سعید حسینی2۸2,۳00,000۵۳971140۳/0۶/2۸ سرآغاز۸

علی فراهانی2۶4,700,000۶2۸97140۳/01/20 قوی دل9

امیراطهر سهیلی2۵۵,100,00044۳۸۸140۳/02/2۶ زنانی که با گرگ دویده اند10

زهرا شاه حاتمی2۳۵,900,0004۶91۳0140۳/0۵/24 در جهنم باران نمی بارد11

1۸2,900,00042972140۳/0۵/29 مهمانی سایه ها12
جمشید 

عبدالهی سریزدی

 امیر توده روستا1۸1,100,0004417۸140۳/0۳/2۶ عصب کشی1۳

 تقی علی آبادی17۸,200,000۳1۶۳۵140۳/0۶/2۸ سگ دست14

محمد تنابنده172,700,000427۸0140۳/0۵/10 تدفین1۵

بهروز باقری سجزی140۳/0۵/01 1۶۸,000,000۳70۳9 1۶7۶00

مسعود صفائی فرجام12۶,900,000229۵1140۳/09/0۵ آذر هفت صبح17

 محمود نوری124200000۳1۸49140۳/02/10روز مات1۸

117,700,000۳4۸۵1140۳/0۳/02 به عبارتی19
محمدمهدی 

کتیراچی نائینی

محمد کریمی9۸,۸۵0,000291۳۳140۳/04/1۶ نذر بی بی20

9۵,100,00019۶۵4140۳/0۸/29 خانواده خلج21
مریم الهامیان و مصطفی 

حاجی قاسمی

میثم شاه بابایی۶9,100,0001۳0۵0140۳/09/14 مراسم ویژه22

پوریا نوری۶1,000,00011۶41140۳/0۸/14 لعبت باز2۳

مهرشاد کارخانی۵۶,۶00,0001۳141140۳/0۵/0۳ لاله کبود24

امید نجوان4۵,400,0009۶41140۳/0۶/2۸ ساموئل خاچیکیان2۵

مریم امینی۶,400,00011۳140۳/0۸/01 ژیوار2۶

کادمی کیمیایی27 صالح دلدم4,400,00074140۳/0۶/2۸ آ

مریم فضائلی
خبرنگار گروه فرهنگ

f a r h i k h t e g a n
فرهیختگان

f a r h i k h t e g a n
فرهیختگان

f a r h i k h t e g a n
فرهیختگان


